
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 16 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA A LIVELLO TERRITORIALE. 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE L'ACCORDO 
RELATIVO ALLA PARTE GIURIDICA DELLA PARTE GIURIDICA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER GLI 
ANNI 2019-2021.

All'appello risultano:

Addì QUINDICI FEBBRAIO DUEMILADICIANNOVE, alle ore 17:10 nella 
Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) STEFANINI PAOLA - Vicesindaco

Presente3) MONCIATTI GABRIELE - Assessore

Presente4) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Presente5) NIVAZZI FRANCESCA - Assessore

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  BONANNI MARCELLA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

Contrattazione integrativa a livello territoriale. Autorizzazione al Presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere l'accordo relativo 

alla parte giuridica della parte giuridica del contratto collettivo decentrato 

integrativo per gli anni 2019-2021. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO: 

- che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in forma definitiva il CCNL Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018; 

- che con deliberazione di G.C. n. 94 del 19.10.2018 il Comune di San Benedetto Val di 

Sambro ha aderito alla contrattazione collettiva decentrata territoriale da svolgersi a 

livello di Unione dei Comuni secondo quanto disposto dall’art. 9 del suddetto 

contratto; 

 

 RICHIAMATO l’accordo ponte di livello territoriale per la contrattazione integrativa 

anno 2018 sottoscritto in sede di contrattazione territoriale in data 26 settembre 2018, 

approvato con deliberazione G.C.  n. 114 del  21 dicembre 2018 nel quale si rimette ai singoli 

Enti la contrattazione per l’anno 2018 e adegua l’ambito di validità al periodo della 

contrattazione nazionale cioè anni 2019-2021; 

 

 CONSIDERATO CHE con lo stesso  atto n. 114 del 21 dicembre 2018 si è provveduto ad 

autorizzare la sottososcrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il Comune 

di San Benedetto val di Sambro, valido per l’anno 2018; 

 

 DATO ATTO CHE nel corso degli ultimi mesi si sono svolte le trattative a livello  

territoriale presso l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese alle quali hanno partecipato 

i soggetti indicati nel protocollo di intesa per la contrattazione decentrata a livello territoriale 

anch’esso approvato deliberazione G.C.  n. 78/2018; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- in data 25.01.2019 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto decentrato integrativo di 

livello territoriale per gli anni 2019-2021 (Allegato 1);  

- detta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritta disciplina gli 

istituti giuridici indicati nelle direttive alla delegazione trattante, approvate anch’esse 

con deliberazione n. 201/2018, e negli ambiti che le norme di legge e di contratto 

nazionale riservano alla contrattazione decentrata;  

 

 RITENUTO CHE il contenuto dell’intesa sia rispondente  alle direttive impartite e 

consenta quindi di avviare subitamente le trattative a livello di singolo ente al fini attribuire 

valore  economico agli istituti disciplinati; 

 

 RITENUTO di autorizzare la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato 

integrativo a livello territoriale – parte giuridica – per gli anni 2019-2021, secondo il testo 

riportato nell’allegato 1 che tiene conto di quanto sopra esposto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 e art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

  

 Con votazione favorevole unanime, espresso nelle forme di legge 



 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1)  DI APPROVARE l’operato della Delegazione trattante di parte pubblica nella 

conduzione delle trattative e di ritenere il risultato ottenuto conforme alle linee di 

indirizzo indicate;  

 

2)  DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante, a sottoscrivere, in 

conformità al testo allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), il contratto 

collettivo decentrato integrativo di livello territoriale – parte giuridica – per gli anni 

2019-2021; 

 

3)  DI DARE ATTO CHE, a sottoscrizione definitiva intervenuta, si potrà avviare sulla base 

dell’accordo sottoscritto, la contrattazione per la definizione economica degli istituti 

contrattuali. 

 

 

 Con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 





































CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Contrattazione integrativa a livello territoriale. Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica a sottoscrivere l'accordo relativo alla parte giuridica della parte giuridica del contratto 
collettivo decentrato integrativo per gli anni 2019-2021.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. Luigi GENSINI

Lì, 13.02.2019

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 15.02.2019

dott.ssa Viviana TAROZZI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 15/02/2019

Contrattazione integrativa a livello territoriale. Autorizzazione al Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica a sottoscrivere l'accordo relativo alla parte giuridica della parte 
giuridica del contratto collettivo decentrato integrativo per gli anni 2019-2021.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO BONANNI MARCELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2019-02-20T12:16:45+0100
	BONANNI MARCELLA


		2019-02-21T07:45:26+0100
	Alessandro Santoni




